
 

 1 

 

 
 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

EXERCÍCIO: 2013 

MÊS: AGOSTO 

NÚMERO: 8 

 

 

 

 

2013 



 

 2 

 

 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2013 

MÊS: AGOSTO 

NÚMERO: 8 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 
1  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG.............................................................................................................................3 

2  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS.....................................12 

3  ATOS DA COORDENADORA DA COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, SUBSTITUTA................21 
4  ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS......................................................................................22 
5  ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO DA 

EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP...........................................................................................................24 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 3 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 104, DE 6 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Nomear RICARDO STAMFORD PÊGAS, CPF nº 468917907-78, para exercer o 

cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Fundação Alexandre de 

Gusmão - FUNAG. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 105, DE 6 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

 

              Delegar competência à Coordenadora-Geral de Projetos, Senhora Maria Marta Cezar 

Lopes, para autorizar a distribuição e doação de publicações editadas pela FUNAG e, em 

seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, o Chefe da Divisão de 

Publicações, Senhor Arapuã de Souza Brito. 

 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 4 

1.1 PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 107, DE 9 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso de suas atribuições, e considerando o disposto no art. 93 da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, com redação dada pela Lei n° 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinada com a Portaria/SGP n° 1.987, de 29 de novembro de 2012, resolve autorizar a 

cessão do seguinte servidor, na forma abaixo indicada: 

 

Servidor: Guilherme Paiva Silva 

Matrícula no SIAPE: 1812083 

Cargo Efetivo: Assistente Técnico 

Para: Presidência da República 

Cargo a ser ocupado: Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas                  

Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE 

Responsabilidade do ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1°, da Lei nº 8.112/90) 

Processo nº: 09100.000217/2013-99 

   

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

PORTARIA Nº 111, DE 21 DE AGOSTO DE 2013 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

  Nomear VALÉRIA FIGUEIREDO RAMOS, CPF nº 279339381-91, para exercer o 

cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Fundação Alexandre de Gusmão 

– FUNAG, exonerando-a do cargo que atualmente ocupa. 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 5 

1.1 PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 112, DE 21 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Nomear MÔNICA MELO MAIA DE CERQUEIRA E SILVA, matrícula SIAPE nº 

1809141, para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da 

Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG, ficando dispensada da função gratificada que 

atualmente ocupa. 

 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 6 

1.1 PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 113, DE 22 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

e com base na Portaria nº 149, de 5 de junho de 2012, publicada no Boletim Interno na 

FUNAG, resolve: 

 

              Artigo 1º Designar os seguintes membros temporários para comporem o Conselho 

Editorial da FUNAG: 

              Embaixador Ronaldo Mota Sardenberg 

              Embaixador Jorio Dauster Magalhães e Silva 

              Embaixador Gonçalo de Barros Carvalho e Mello Mourão 

              Embaixador José Humberto de Brito Cruz 

              Ministro Luís Felipe Silvério Fortuna 

              Professor Clodoaldo Bueno 

              Professor Francisco Fernando Monteoliva Doratioto 

              Professor José Flávio Sombra Saraiva 

 

              Artigo 2º Revogar a Portaria nº 71, de 4 de junho de 2013, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de junho de 2013. 

 

              Artigo 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 7 

1.1 PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 118, DE 27 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005, resolve 

 

Declarar que o servidor ACAUÃ LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, 

ocupante do cargo de Analista de Relações Internacionais, Classe A, Padrão II, adquiriu em 

26 de agosto de 2013, estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovado no 

Estágio Probatório a que estava sujeito no período de 24 de agosto de 2010 a 23 de agosto de 

2013. 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 119, DE 27 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005, resolve 

 

Declarar que a servidora CAMILA PEREIRA ARAUJO, matrícula SIAPE nº 

1808610, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe A, Padrão II, adquiriu em 26 

de agosto de 2013, estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovada no 

Estágio Probatório a que estava sujeita no período de 24 de agosto de 2010 a 23 de agosto de 

2013. 

 

 

                                JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 8 

1.1 PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 120, DE 27 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005, resolve 

 

Declarar que o servidor DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, matrícula 

SIAPE nº 1808779, ocupante do cargo de Analista de Relações Internacionais, Classe A, 

Padrão II, adquiriu em 26 de agosto de 2013, estabilidade no respectivo cargo, em virtude de 

ter sido aprovado no Estágio Probatório a que estava sujeito no período de 24 de agosto de 

2010 a 23 de agosto de 2013. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 121, DE 27 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005, resolve 

 

Declarar que a servidora FERNANDA LEAL WANDERLEY, matrícula SIAPE nº 

1809124, ocupante do cargo de Pesquisador, Classe A, Padrão II, adquiriu em 26 de agosto 

de 2013, estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovada no Estágio 

Probatório a que estava sujeita no período de 24 de agosto de 2010 a 23 de agosto de 2013. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 9 

1.1 PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 122, DE 27 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005, resolve 

 

Declarar que o servidor LUIZ ANTONIO CORREIA DE MEDEIROS  GUSMÃO, 

matrícula SIAPE nº 1476041, ocupante do cargo de Analista de Relações Internacionais, 

Classe A, Padrão II, adquiriu em 26 de agosto de 2013, estabilidade no respectivo cargo, em 

virtude de ter sido aprovado no Estágio Probatório a que estava sujeito no período de 24 de 

agosto de 2010 a 23 de agosto de 2013. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 123, DE 27 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005, resolve 

 

Declarar que o servidor RAFAEL RAMOS DA LUZ, matrícula SIAPE nº 1608052, 

ocupante do cargo de Analista de Relações Internacionais, Classe A, Padrão II, adquiriu em 

26 de agosto de 2013, estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovado no 

Estágio Probatório a que estava sujeito no período de 24 de agosto de 2010 a 23 de agosto de 

2013. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 10 

1.1 PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 124, DE 27 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005, resolve 

 

Declarar que a servidora TAIS ROMÃO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1808696, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe A, Padrão II, adquiriu em 26 de agosto 

de 2013, estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovada no Estágio 

Probatório a que estava sujeita no período de 24 de agosto de 2010 a 23 de agosto de 2013. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 125, DE 28 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005, resolve 

 

Declarar que o servidor GUSTAVO GOUVEA MACIEL, matrícula SIAPE nº 

1809080, ocupante do cargo de Economista, Classe A, Padrão I, adquiriu em 26 de agosto de 

2013, estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovado no Estágio Probatório 

a que estava sujeito no período de 24 de agosto de 2010 a 23 de agosto de 2013. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 11 

1.1 PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 126, DE 28 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005, resolve 

 

Declarar que a servidora LUCIMAR MACIEL BELO, matrícula SIAPE nº 1809063, 

ocupante do cargo de Contador, Classe A, Padrão II, adquiriu em 26 de agosto de 2013, 

estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovada no Estágio Probatório a que 

estava sujeita no período de 24 de agosto de 2010 a 23 de agosto de 2013. 

 

 

 

                        JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 12 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 106, DE 7 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve: 

 

Designar MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1097302, para substituir, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, 

TAIS ROMÃO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1808696, como integrante da Equipe de 

Apoio no Pregão n° 10/2013. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 13 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 108, DE 9 DE AGOSTO DE 2013 

 

  

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir no âmbito da FUNAG a Comissão de Estágio Probatório – 

COESPRO com a finalidade de julgar os recursos interpostos quanto ao resultado da 

Avaliação Individual dos servidores do Quadro de Pessoal da FUNAG que se encontram em 

estágio probatório. 

 

Art. 2º - A Comissão de Estágio Probatório – COESPRO será composta dos 

seguintes membros: 

 

Margareth Cristina de Lima Cunha – Presidente 

Annita Valleria Calmon Mendes 

Haliton Cavalcante Dias 

Reinaldo José Silva Lobo 

                

Art. 3º - Revogar a Portaria nº 135, de 14 de dezembro de 2006, publicada no 

Boletim Interno da FUNAG de dezembro de 2006. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 14 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 109, DE 20 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 

658968311-53, gestora, e FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 

1811209, CPF nº 990879601-15, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 27/2013 – PANGEA CENTRO DE TRADUÇÃO 

INTERPRETAÇÃO E IDIOMAS LTDA - ME, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei 

nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 110, DE 21 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 

658968311-53, gestora, e FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 

1811209, CPF nº 990879601-15, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 28/2013 – UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - 

EDUSP, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 15 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 114, DE 22 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve: 

 

Designar para o Pregão nº 12/2013 a servidora Maria de Fátima Martins da Silva - 

Matrícula SIAPE nº 1097302, como Pregoeira, e as servidoras: Pâmela Pereira Martins de 

Souza - Matrícula SIAPE nº 1510598 e Camila Pereira Araújo - Matrícula SIAPE nº 

1808610, como Equipe de Apoio. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 115, DE 22 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário 

Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Declarar que a servidora TATIANE FREITA SILVA FONSECA, matrícula SIAPE 

nº 1809034, ocupante do cargo de Analista de Sistemas, Classe A, Padrão II, adquiriu em 19 

de agosto de 2013, estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovada no 

Estágio Probatório a que estava sujeita no período de 19 de agosto de 2010 a 18 de agosto de 

2013. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 16 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 116, DE 26 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário 

Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Declarar que a servidora ANDRESSA TAVARES DA ROCHA, matrícula SIAPE nº 

1809098, ocupante do cargo de Estatístico, Classe A, Padrão II, adquiriu em 23 de agosto de 

2013, estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovada no Estágio Probatório 

a que estava sujeita no período de 23 de agosto de 2010 a 22 de agosto de 2013. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 117, DE 26 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário 

Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Declarar que a servidora MÔNICA MELO MAIA DE CERQUEIRA E SILVA, 

matrícula SIAPE nº 1809141, ocupante do cargo de Técnico em Promoção e Divulgação 

Cultural, Classe A, Padrão II, adquiriu em 23 de agosto de 2013, estabilidade no respectivo 

cargo, em virtude de ter sido aprovada no Estágio Probatório a que estava sujeita no período 

de 23 de agosto de 2010 a 22 de agosto de 2013. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 17 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Helena Maria de Assis 

Torres (S)  

07/08/2013 

a 

20/08/2013 

Rio de 

Janeiro 

Acompanhar a montagem e a 

organização logística do IV Curso para 

Diplomatas Africanos, a realizar-se na 

cidade do Rio de Janeiro, durante o 

período de 7 a 16 de agosto de 2013, e 

do evento "Dia Mundial da Ação 

Humanitária", a realizar-se na cidade do 

Rio de Janeiro no dia 19 de agosto de 

2013. 

13,5 diárias e 

desconto de 

10 auxílios 

alimentação  

= R$ 

2.825,61 

Rafael Ramos da Luz 

(S)  

07/08/2013 

a 

20/08/2013 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização e acompanhar 

os alunos do IV Curso para Diplomatas 

Africanos, a realizar-se no Rio de 

Janeiro, durante o período de 7 a 16 de 

agosto de 2013. Além disso, o proposto 

participará da organização do evento 

em comemoração ao Dia Mundial do 

Trabalho Humanitário, organizado 

pelas Organização das Nações Unidas, 

em parceria com o Ministério das 

Relações Exteriores e a Fundação 

Alexandre de Gusmão, a ser realizado 

no Rio de Janeiro, no dia 19 de agosto 

de 2013. 

7 diárias e 

desconto de 

10 auxílios 

alimentação  

= R$ 

1.399,85 

Higor Francisco 

Gomes (S)  

07/08/2013 

a 

20/08/2013 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização e acompanhar 

os alunos do IV Curso para Diplomatas 

Africanos, a realizar-se no Rio de 

Janeiro, durante o período de 7 a 16 de 

agosto de 2013. Além disso, o proposto 

participará da organização do evento 

em comemoração ao Dia Mundial do 

Trabalho Humanitário, organizado 

pelas Organização das Nações Unidas, 

em parceria com o Ministério das 

Relações Exteriores e a Fundação 

Alexandre de Gusmão, a ser realizado 

no Rio de Janeiro, no dia 19 de agosto 

de 2013. 

7 diárias e 

desconto de 

10 auxílios 

alimentação  

= R$ 

1.352,90 

Cintia Rejane Sousa 

Araújo Gonçalves(S) 

07/08/2013 

a 

20/08/2013 

Rio de 

Janeiro 

Acompanhar a montagem e a 

organização logística do IV Curso para 

Diplomatas Africanos, a realizar-se na 

cidade do Rio de Janeiro, durante o 

período de 7 a 16 de agosto de 2013, e 

do evento "10 Anos sem Sergio Vieira 

de Mello", a realizar-se na cidade do 

Rio de Janeiro no dia 19 de agosto de 

2013. 

13,5 diárias e 

desconto de 

10 auxílios 

alimentação  

= R$ 

2.821,98 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 18 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

João Antônio dos 

Santos Araújo (S)  

07/08/2013 

a 

16/08/2013 

Rio de 

Janeiro 

Acompanhar os diplomatas estrangeiros 

e participar da organização do IV Curso 

para Diplomatas Africanos, a realizar-

se nas cidades de Brasília (entre 5 e 7 

de agosto) e do Rio de Janeiro (entre os 

dias 7 e 16 de agosto), no período de 5 

a 16 de agosto de 2013. 

9,5 diárias e 

desconto de 

8 auxílios 

alimentação  

= R$ 

1.972,70 

José Vicente de Sá 

Pimentel (S) 

08/08/2013 

a 

13/08/2013 

Vitória e 

Rio de 

Janeiro 

Participar de reuniões para tratar da 

Conferência Nacional de Relações 

Exteriores (CORE), a ser realizada pela 

Fundação Alexandre de Gusmão, em 

parceria com a Universidade de Vila 

Velha, com o Reitor da Universidade, 

inclusive, no dia 9 de agosto de 2013, 

em Vitória-ES. Além disso, o proposto 

participará do IV Curso para 

Diplomatas Africanos, nos dias 12 e 13 

de agosto de 2013, no Rio de Janeiro. 

4,5 diárias e 

desconto de 

4 auxílios 

alimentação  

= R$ 

1.275,73 

José Vicente de Sá 

Pimentel (S) 

15/08/2013 

a 

19/08/2013 

Rio de 

Janeiro 

Participar do encerramento do IV Curso 

para Diplomatas Africanos, a ser 

realizado no Rio de Janeiro, no dia 16 

de agosto de 2013. Além disso, o 

proposto participará do Seminário "10 

Anos sem Sergio Vieira de Mello", a 

realizar-se no Rio de Janeiro, no dia 19 

de agosto de 2013. 

 

2,5 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação  

= R$ 751,89 

Maria Marta Cezar 

Lopes (S) 

15/08/2013 

a 

20/08/2013 

Rio de 

Janeiro 

Coordenar a montagem e a organização 

logística do encerramento do IV Curso 

para Diplomatas Africanos, a realizar-

se na cidade do Rio de Janeiro, no dia 

16 de agosto de 2013, e do evento "Dia 

Mundial da Ação Humanitária", a 

realizar-se na cidade do Rio de Janeiro 

no dia 19 de agosto de 2013. 

5,5diárias e 

desconto de 

4 auxílios 

alimentação  

= R$ 

1.500,63 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima (S) 

18/08/2013 

a 

19/08/2013 

Rio de 

Janeiro 

Participará do evento 10 anos sem 

Sérgio Vieira de Mello que acontecerá 

no dia 19/08, às 09:00. 

1,5 diárias e 

desconto de 

1 auxílio 

alimentação  

= R$ 414,35 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 19 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Dirceu Ricardo Lemos 

Ceccatto (S)  

18/08/2013 

a 

20/08/2013 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização do evento 

"Dia Mundial da Ação Humanitária", 

no dia 19 de agosto de 2013, na cidade 

do Rio de Janeiro. 

1,5 diárias e 

desconto de 

2 auxílios 

alimentação  

= R$ 397,39 

Isabela Medeiros 

Soares (C) 

25/08/2013 

a 

26/09/2013 

Salvador Participa, no dia 26 de agosto, de 

reuniões preparatórias sobre a logística 

para a IV Conferência Brasileiros no 

Mundo em Salvador - BA. 

1,5 diárias e 

desconto de 

01 auxílio 

alimentação 

= R$ 458,75 

Maria Marta Cezar 

Lopes (S) 

25/08/2013 

a 

27/08/2013 

Salvador Participar, nos dias 25 a 27 de agosto, 

de reuniões preparatórias sobre a 

logística para a IV Conferência 

Brasileiros no Mundo em Salvador - 

BA. 

2,5 diárias e 

desconto de 

02 auxílios 

alimentação 

= R$ 695,59 

Clodoaldo Bueno (C) 25/08/2013 

a 

26/08/2013 

Brasília Participar da reunião do Conselho 

Editorial da Fundação Alexandre de 

Gusmão, a ser realizada no dia 26 de 

agosto de 2013, às 11 horas, em 

Brasília. 

1,5 diárias = 

R$ 431,30 

Denivon Cordeiro de 

Carvalho (C) 

27/08/2013 

a 

09/09/2013 

Rio de 

Janeiro 

Participar da montagem de stand, e 

comercialização de livros publicados 

pela Fundação Alexandre de Gusmão, 

na XVI Bienal do Livro do Rio de 

janeiro, no período de 27/08 a 09/09/13. 

 

13,5 diárias 

= R$ 

3.121,70 

Thiago Rodrigues 

Diogo de Santanna 

(C) 

27/08/2013 

a 

09/09/2013 

Rio de 

Janeiro 

Participar da montagem de stand, e 

comercialização de livros publicados 

pela Fundação Alexandre de Gusmão, 

na XVI Bienal do Livro do Rio de 

janeiro, no período de 27/08 a 09/09/13. 

 

13,5 diárias 

= R$ 

3.121,70 

Carlos Eduardo Rocha 

dos Santos (C) 

27/08/2013 

a 

09/09/2013 

Rio de 

Janeiro 

Participar da montagem de stand, e 

comercialização de livros publicados 

pela Fundação Alexandre de Gusmão, 

na XVI Bienal do Livro do Rio de 

janeiro, no período de 27/08 a 09/09/13. 

 

13,5 diárias 

= R$ 

3.121,70 

Jesse Nobrega 

Cardoso (C) 

27/08/2013 

a 

09/09/2013 

Rio de 

Janeiro 

Participar da montagem de stand, e 

comercialização de livros publicados 

pela Fundação Alexandre de Gusmão, 

na XVI Bienal do Livro do Rio de 

janeiro, no período de 27/08 a 09/09/13. 

 

13,5 diárias 

= R$ 

3.121,70 

 
 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 20 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Rayene Duarte Braz 

(C) 

27/08/2013 

a 

09/09/2013 

Rio de 

Janeiro 

Participar da montagem de stand, e 

comercialização de livros publicados 

pela Fundação Alexandre de Gusmão, 

na XVI Bienal do Livro do Rio de 

janeiro, no período de 27/08 a 09/09/13. 

 

13,5 diárias 

= R$ 

3.121,70 

Camila de Araújo 

Morais de Mello (C) 

27/08/2013 

a 

09/09/2013 

Rio de 

Janeiro 

Participar da montagem de stand, e 

comercialização de livros publicados 

pela Fundação Alexandre de Gusmão, 

na XVI Bienal do Livro do Rio de 

janeiro, no período de 27/08 a 09/09/13. 

 

13,5 diárias 

= R$ 

3.121,70 

Taís Romão Pereira 

(S)  

27/08/2013 

a 

09/09/2013 

Rio de 

Janeiro 

Participar da montagem de stand, e 

comercialização de livros publicados 

pela Fundação Alexandre de Gusmão, 

na XVI Bienal do Livro do Rio de 

janeiro, no período de 27/08 a 09/09/13. 

 

13,5 diárias 

e desconto 

de 10 

auxílios 

alimentação  

= R$ 

2.943,84 

Diego Celestino de 

Oliveira (C) 

27/08/2013 

a 

09/09/2013 

Rio de 

Janeiro 

Participar da montagem de stand, e 

comercialização de livros publicados 

pela Fundação Alexandre de Gusmão, 

na XVI Bienal do Livro do Rio de 

janeiro, no período de 27/08 a 09/09/13. 

 

13,5 diárias 

= R$ 

3.121,70 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 21 

3 ATOS DA COORDENADORA DA COORDENAÇÃO DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, SUBSTITUTA   

 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período 

da Missão 

Local da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Marcia Martins Alves 

(S)  

18/08/2013 

à 

19/08/2013 

Rio de 

Janeiro 

Coordenar o Seminário: "10 

Anos sem Sérgio Vieira de 

Mello", a realizar-se na 

cidade do Rio de Janeiro, no 

dia 19 de agosto de 2013. 

1,5 diárias e 

desconto de 

1 auxílio 

alimentação  

= R$ 384,90 

 

 

 

 

 

  ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES  



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 22 

4 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

4.1 REGISTRO DE FÉRIAS 

 

Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, 

Chefe de Divisão, no período de 26.08.2013 a 04.09.2013 (3º período), 

referente ao exercício de 2013. 

 

 JOSÉ BONIFÁCIO GOMES DE ANDRADE JUNIOR, matrícula SIAPE nº 

1295803, Auditor, no período de 05.08.2013 a 24.08.2013 (2º período), 

referente ao exercício de 2013. 

 

 LUIZA CASTELLO BRANCO PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1827812, Analista de Relações Internacionais, no período de 19.08.2013 a 

28.09.2013 (2º período), referente ao exercício de 2013. 

 

 MARGARETH CRISTINA DE LIMA CUNHA, matrícula SIAPE nº 

1097178, Administradora, no período de 05.08.2013 a 14.08.2013 (2º 

período), referente ao  exercício de 2013. 

 

 MARIA DO CARMO STROZZI COUTINHO, matrícula SIAPE nº 

1481001, Coordenadora, no período de 07.08.2013 a 16.08.2013 (2º período), 

referente  ao exercício de 2013. 

 

 MAURÍCIO DE ALVES LACERDA, matrícula SIAPE nº 1915716, 

Programador de Computador, no período de 21.08.2013 a 30.08.2013 (2º 

período), referente ao exercício de 2013. 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 23 

 

4.1 REGISTRO DE FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 

 NATÁLIA GUIMARÃES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1823815, Agente 

Administrativo, no período de 08.08.2013 a 06.09.2013, referente ao exercício 

de 2013. 

 

 REGINA LUCIA DE MEDEIROS GODOIS, matrícula SIAPE nº 1935221, 

Agente Administrativo, no período de 12.08.2013 a 21.08.2013 (2º período), 

referente ao exercício de 2013. 

 

 ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES, matrícula SIAPE nº 

0461427, Coordenador, no período de 05.08.2013 a 23.08.2013 (1º período), 

referente ao exercício de 2013. 

 

  SAMIRA CORREIA CARRIAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1748282, 

Administradora, no período de 19.08.2013 a 17.09.2013 referente ao exercício  

                de 2013. 

 

 TAIS ROMÃO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1808696, Agente 

Administrativo, no período de 07.08.2013 a 16.08.2013 (2º período), referente 

ao exercício de 2013. 

 

 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 24 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES 

RESPONSÁVEIS PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO 

DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Denivon Cordeiro 

de Carvalho 
Terceirizado 

 

27/08/2013 09/09/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

09/09/2013 09/09/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão, na XVI Bienal do 

Livro do Rio de janeiro, no período de 27/08 a 09/09/13. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Thiago Rodrigues 

Diogo de 

Santanna 

Terceirizado 
 

27/08/2013 09/09/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

09/09/2013 09/09/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão, na XVI Bienal do 

Livro do Rio de Janeiro, no período de 27/08 a 09/09/13. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Carlos Eduardo 

Rocha dos Santos 
Terceirizado 

 

27/08/2013 09/09/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

09/09/2013 09/09/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão, na XVI Bienal do 

Livro do Rio de janeiro, no período de 27/08 a 09/09/13. 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 25 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO(CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Jesse Nobrega 

Cardoso 
Terceirizado 

 

27/08/2013 09/09/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

09/09/2013 09/09/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão, na XVI Bienal do 

Livro do Rio de janeiro, no período de 27/08 a 09/09/13. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Rayene Duarte 

Braz 
Terceirizado 

 

27/08/2013 09/09/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

09/09/2013 09/09/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão, na XVI Bienal do 

Livro do Rio de janeiro, no período de 27/08 a 09/09/13. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Camila de Araujo 

Morais de Mello 
Terceirizado 

 

27/08/2013 09/09/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

09/09/2013 09/09/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão, na XVI Bienal do 

Livro do Rio de janeiro, no período de 27/08 a 09/09/13. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Taís Romão 

Pereira 

Servidora 

Efetiva  

Agente 

Administrativo 

27/08/2013 09/09/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

09/09/2013 09/09/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão, na XVI Bienal do 

Livro do Rio de janeiro, no período de 27/08 a 09/09/13. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 26 

 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO(CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Helena Maria de 

Assis Torres 
Servidora Efetiva Datilógrafa 

07/08/2013 20/08/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

20/08/2013 20/08/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar a montagem e a organização logística do IV Curso para Diplomatas Africanos, a realizar-se na cidade do Rio de 

Janeiro, durante o período de 7 a 16 de agosto de 2013, e do evento "Dia Mundial da Ação Humanitária", a realizar-se na cidade 

do Rio de Janeiro no dia 19 de agosto de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Rafael Ramos da 

Luz 
Servidor Efetivo 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

07/08/2013 20/08/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

20/08/2013 20/08/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização e acompanhar os alunos do IV Curso para Diplomatas Africanos, a realizar-se no Rio de Janeiro, 

durante o período de 7 a 16 de agosto de 2013. Além disso, o proposto participará da organização do evento em comemoração ao 

Dia Mundial do Trabalho Humanitário, organizado pela Organização das Nações Unidas, em parceria com o Ministério das 

Relações Exteriores e a Fundação Alexandre de Gusmão, a ser realizado no Rio de Janeiro, no dia 19 de agosto de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor Francisco 

Gomes 

Servidor 

Comissionado  

Assistente 

Técnico 

07/08/2013 20/08/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

20/08/2013 20/08/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização e acompanhar os alunos do IV Curso para Diplomatas Africanos, a realizar-se no Rio de Janeiro, 

durante o período de 7 a 16 de agosto de 2013. Além disso, o proposto participará da organização do evento em comemoração ao 

Dia Mundial do Trabalho Humanitário, organizado pela Organização das Nações Unidas, em parceria com o Ministério das 

Relações Exteriores e a Fundação Alexandre de Gusmão, a ser realizado no Rio de Janeiro, no dia 19 de agosto de 2013. 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 27 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO(CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Diego Celestino 

de Oliveira 
Terceirizado 

 

27/08/2013 09/09/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

09/09/2013 09/09/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão, na XVI Bienal do 

Livro do Rio de janeiro, no período de 27/08 a 09/09/13. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maria Marta 

Cezar Lopes 

Servidora 

Comissionada  
Coordenadora 

15/08/2013 20/08/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

20/08/2013 20/08/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a montagem e a organização logística do encerramento do IV Curso para Diplomatas Africanos, a realizar-se na cidade 

do Rio de Janeiro, no dia 16 de agosto de 2013, e do evento "Dia Mundial da Ação Humanitária", a realizar-se na cidade do Rio 

de Janeiro no dia 19 de agosto de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

João Antonio dos 

Santos Araujo 

Servidor 

Comissionado  

Assistente 

Técnico 

07/08/2013 16/08/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

16/08/2013 16/08/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar os diplomatas estrangeiros e participar da organização do IV Curso para Diplomatas Africanos, a realizar-se nas 

cidades de Brasília (entre 5 e 7 de agosto) e do Rio de Janeiro (entre os dias 7 e 16 de agosto),  no período de 5 a 16 de agosto de 

2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 28 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO(CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

José Vicente de 

Sá Pimentel 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

08/08/2013 11/08/2013 Brasília DF Vitória ES 

11/08/2013 13/08/2013 Vitória ES 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

13/08/2013 13/08/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reuniões para tratar da Conferência Nacional de Relações Exteriores (CORE), a ser realizada pela Fundação 

Alexandre de Gusmão, em parceria com a Universidade de Vila Velha, com o Reitor da Universidade, inclusive, no dia 9 de 

agosto de 2013, em Vitória-ES. Além disso, o proposto participará do IV Curso para Diplomatas Africanos, nos dias 12 e 13 de 

agosto de 2013, no Rio de Janeiro. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Clodoaldo Bueno Colaborador 
 

25/08/2013 26/08/2013 Marília SP Brasília DF 

26/08/2013 26/08/2013 Brasília DF Marília SP 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da reunião do Conselho Editorial da Fundação Alexandre de Gusmão, a ser realizada no dia 26 de agosto de 2013, às 11 

horas, em Brasília. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Isabela Medeiros 

Soares 
Colaboradora 

 

25/08/2013 26/08/2013 Brasília DF Salvador BA 

26/08/2013 26/08/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participa, no dia 26 de agosto, de reuniões preparatórias sobre a logística para a IV Conferência Brasileiros no Mundo em 

Salvador - BA. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 29 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO(CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Cintia Rejane 

Sousa Araujo 

Gonçalves 

Servidora 

Comissionada  

Assistente 

Técnico 

07/08/2013 20/08/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

20/08/2013 20/08/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar a montagem e a organização logística do IV Curso para Diplomatas Africanos, a realizar-se na cidade do Rio de 

Janeiro, durante o período de 7 a 16 de agosto de 2013, e do evento "10 Anos sem Sergio Vieira de Mello", a realizar-se na cidade 

do Rio de Janeiro no dia 19 de agosto de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

José Vicente de 

Sá Pimentel 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

15/08/2013 19/08/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

19/08/2013 19/08/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do enceramento do IV Curso para Diplomatas Africanos, a ser realizado no Rio de Janeiro, no dia 16 de agosto de 2013. 

Além disso, o proposto participará do Seminário "10 Anos sem Sergio Vieira de Mello", a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro 

no dia 19 de agosto de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Dirceu Ricardo 

Lemos Ceccatto 
Servidor Efetivo 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

18/08/2013 20/08/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

20/08/2013 20/08/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do evento "Dia Mundial da Ação Humanitária", no dia 19 de agosto de 2013, na cidade do Rio de 

Janeiro. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 08 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 30 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO(CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor 

Comissionado  
Diretor 

18/08/2013 19/08/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

19/08/2013 19/08/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participará do evento 10 anos sem Sérgio Vieira de Mello que acontecerá no dia 19/08, às 09:00. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Marcia  Martins 

Alves 

Servidora 

Efetiva  

Coordenadora-

Geral 

18/08/2013 19/08/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

19/08/2013 19/08/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar o Seminário: "10 Anos sem Sérgio Vieira de Mello", a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, no dia 19 de agosto de 

2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maria Marta 

Cezar Lopes  

Servidora 

Comissionada 
Coordenadora 

25/08/2013 27/08/2013 Brasília DF Salvador BA 

27/08/2013 27/08/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar, nos dias 25 a 27 de agosto, de reuniões preparatórias sobre a logística para a IV Conferência Brasileiros no Mundo em 

Salvador - BA. 

 

 

 

https://www.scdp.gov.br/subrotinas/detalhes_proposto.asp?co_viagem=4269512
https://www.scdp.gov.br/subrotinas/detalhes_proposto.asp?co_viagem=4269512

